qui est super omnia Deus benedictus in saecula (ib., 9,5). *Quod secundum carnem*, inde filius David: quod autem *super omnia Deus benedictus in saecula*, inde Dominus David. Dominus ergo Iudaeis hoc dicit: *Cuius esse filium dicitis Christum?* Responderunt: *David.* Hoc enim noverant, quod facile capiebant ex praedicatione Prophetarum. Et vere ipse erat ex semine David, sed secundum carnem per virginem Mariam desponsatam Ioseph. Cum ergo responderent Christum filium esse David, ait illis Iesus: *Quomodo ergo David in spiritu vocat eum Dominum, dicens: Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis, quousque ponam inimicos tuos sub pedibus tuis? Si ergo David in spiritu vocat eum Dominum, quomodo filius eius est?* Et non potuerunt respondere Iudaei (Mt 22,42-46). Sic habemus in Evangelio. Non se negavit filium esse David; ut nescirent Dominum esse David. Etenim tenebant in Christo quod factus est ex tempore: non in eo intellegebant quod est in aeternitate. Quapropter docere illos volens divinitatem suam, quaestionem fecit de humanitate sua: tanquam diceret: Scitis Christum esse filium David; respondete mihi quomodo sit et Dominus David. Sed ne illi dicerent: Non est Dominus David; ipsum David testem interposuit. Et quid dicit? Verum utique dicit. Nam et illud habes in Psalmis ad David dicentem, *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam* (Ps 131,11). Ecce filius David. Quomodo et Dominus David, qui filius David? *Dixit, inquit, Dominus Domino meo: Sede ad dexteram meam* (Ps 109,1). Miramini David filium suum Domi-

¿Os admiráis de que David tuviera por Señor a su hijo, cuando estáis viendo que María dio a luz a su Señor? Es Señor de David en cuanto Dios, es Señor de David en cuanto lo es de todos; es hijo de David en cuanto hijo de hombre. La misma persona es Señor y es hijo. Es Señor de David *El que, existiendo en forma de siervo, no consideró objeto de rapina ser igual a Dios;* en cambio, es hijo de David porque *se anonadó a sí mismo tomando la condición de siervo.*

21. En consecuencia, no se ha de decir que José no fue padre porque no yació con la madre del Señor, como si fuera la libido la que hace a una mujer esposa y no el amor conyugal. Esté atenta vuestra caridad. A la vuelta de algún tiempo había de decir el Apóstol de Cristo en la Iglesia: *Por lo demás, quienes tienen mujeres vivan como si no las tuvieran.* Conocemos a muchos hermanos nuestros quienes, como fruto de la gracia, se contienen por mutuo acuerdo, en el nombre de Cristo, de la concupiscencia carnal, aunque sin renunciar al recíproco amor conyugal. Cuanto más se reprime aquélla, tanto más se fortalece éste. ¿No son acaso cónyuges quienes así viven, sin buscar el uno en el otro el fruto de la carne y sin exigirse mutuamente el débito de la concupiscencia corporal? Con todo, ella, la mujer, está sometida al varón, porque así es de razón, y lo está tanto más cuanto es más casta. El también ama de verdad a su mujer *en honor y santidad*, como está escrito, en cuanto coheredera en la gracia, *del mismo modo que Cristo amó a su Iglesia.* Luego si existe unión, si existe matrimonio, si no deja de serlo por el hecho de que no se realiza aquello que, aunque ilícitamente,

num peperisse? Dominus David, quia Deus; Dominus David, quia omnium: filius autem David, quia filius hominis. Idem Dominus, idem filius: Dominus David, *qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Dei:* filius autem David, quia *semetipsum exinanivit, formam servi accipiens* (Phil 2,6.7).

CAPUT XIII.—21. *Coniugium facit, non commixtio carnalis, sed caritas coniugalis. Coniugati abstinentes ex consensu.*—Non itaque propterea non fuit pater Ioseph, quia cum matre Domini non concubuit; quasi uxorem libido faciat, et non caritas coniugalis. Intendat Sanctitas vestra. Dicturus erat post aliquan[345]tum temporis, Apostolus Christi in Ecclesia, *Reliquum est ut qui habent uxores, tanquam non habentes sint* (1 Cor 7,29). Et multos novimus fratres nostros fructificantes in gratia, in nomine Christi ex consensu ab invicem continere concupiscentiam carnis, non autem continere ab invicem caritatem coniugalem. Quanto illa reprimitur, tanto ista fortius confirmatur. Nonne sunt coniuges qui sic vivunt, non quaerentes ab invicem fructum carnis, non exigentes ab invicem debitum concupiscentiae corporalis? Et tamen illa subiecta est viro, quia sic decet; et tanto subiectioni, quanto castior: et ille uxorem diligit vere, ut scriptum est, *in honore et sanctificatione* (1 Thess 4,4), tanquam coheredem gratiae, *sicut Christum*, inquit, *dilexit Ecclesiam*

puede efectuarse aun con quien no es cónyuge, ¡ojalá fuesen capaces todos de esta continencia! Pero hay muchos para quienes no es posible. Mas por esto no desunan a quienes pueden y, en consecuencia, dado que no se unen carnalmente aunque haya unión de corazones, no nieguen que él es marido o que ella es esposa.

22. Colegid de aquí, hermanos míos, qué pensaba la Escritura de aquellos antepasados nuestros que estaban casados con la sola finalidad de buscarse descendencia de sus mujeres. Tan casto era, en efecto, el trato que tenían con ellas, que, en conformidad con la época y las costumbres de su pueblo, tenían muchas mujeres, pero de tal manera que sólo tenían acceso a ellas por el motivo de la procreación. Esto era poseerlas con honor. Por lo demás, quien apetece la carne de su mujer más allá de lo que establece el límite, es decir, la finalidad de procrear hijos, actúa contra las mismas tablas²¹ en virtud de las cuales la tomó por esposa. Se leen en voz alta las tablas, se leen en presencia de los testigos, y se lee: *para la procreación de hijos*, y reciben el nombre de tablas *matrimoniales*. Si a las mujeres no se las entrega con esa finalidad, y con esa finalidad se las recibe como esposas, ¿quién en su sano juicio entrega una hija suya para satisfacer la lujuria ajena? Para que los padres no se avergüencen